
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 06 de Novembro de 2021 – 23 
 RESOLUÇÃO COEPE/UEMG Nº 325 DE 

04 DE NOVEMBRO DE 2021
 Aprova o Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Serviço 
Social da Unidade Acadêmica de Poços de Caldas.
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - COEPE, da Universidade 
do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso de suas atribuições estatu-
tárias e regimentais, considerando,
- a Resolução CNE/CES nº 15, de 13 de março de 2002, que estabelece 
as Diretrizes Curriculares para os cursos de Serviço Social;
- a Resolução CONUN/UEMG nº 280, de 18 de junho de 2013, que 
institui as Diretrizes para Criação de Cursos Novos de graduação na 
Universidade do Estado de Minas Gerais;
- O Estatuto e o Regimento da Universidade do Estado de Minas 
Gerais;
- a Ata da reunião do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão reali-
zada em 27 de outubro de 2021;
 RESOLVE:
Art. 1º Fica aprovado o Projeto Pedagógico do Curso de Bachare-
lado em Serviço Social da Unidade Acadêmica de Poços de Caldas, 
competindo ao Conselho Universitário a respectiva autorização de 
funcionamento.
Art. 2º O Curso de Bacharelado em Serviço Social da Unidade Acadê-
mica de Poços de Caldas apresenta carga horária total de 3.450 (três 
mil quatrocentos e cinquenta) horas para a integralização curricular no 
prazo mínimo 8 (oito) semestres.
Art. 3º O Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Serviço 
Social da Unidade Acadêmica de Poços de Caldas permanecerá dispo-
nível para livre consulta na página eletrônica da UEMG.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 04 de novembro de 2021

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Presidenta do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

05 1552196 - 1

 RESOLUÇÃO COEPE/UEMG Nº 327, DE 
04 DE NOVEMBRO DE 2021

 Aprova alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em 
Engenharia da Computação da Unidade Acadêmica de Ituiutaba.
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - COEPE, da Universidade 
do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso de suas atribuições estatu-
tárias e regimentais, considerando:
-a Resolução CNE/CES nº 5, de 16 de novembro de 2016 - que institui 
as Diretrizes Curriculares Nacionais para os cursos de graduação na 
área da Computação, abrangendo os cursos de bacharelado em Ciência 
da Computação, em Sistemas de Informação, em Engenharia de Com-
putação, em Engenharia de Software e de licenciatura em Computação, 
e dá outras providências;
- a Resolução CNE/CES nº 2, de 24 de abril de 2019 - que institui 
as Diretrizes Curriculares Nacionais do Curso de Graduação em 
Engenharia;
- a Resolução CNE/CES nº 1, de 26 de março de 2021 - que altera o art. 
9°, § 1º da Resolução CNE/CES 2/2019 e o art. 6°, § 1º da Resolução 
CNE/CES 2/2010, que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais dos 
Cursos de Graduação de Engenharia, Arquitetura e Urbanismo.
- a Resolução CNE/CES nº 7, de 18 de dezembro de 2018 - que esta-
belece as Diretrizes para a Extensão na Educação Superior Brasileira 
e regimenta o disposto na Meta 12.7 da Lei nº 13.005, de 25 de junho 
2014, que aprova o Plano Nacional de Educação - PNE 2014-2024 e dá 
outras providências;
- a Resolução UEMG/COEPE nº 287 de 04 de março de 2021 - que dis-
põe sobre o desenvolvimento de atividades de extensão como compo-
nente curricular obrigatório dos Cursos de Graduação da Universidade 
do Estado de Minas Gerai;
- o Regimento Geral da Universidade do Estado de Minas Gerais;
- o Programa de Reforma Curricular da Universidade do Estado de 
Minas Gerais; e
- a Ata de Reunião do COEPE, de 27 de outubro de 2021;
 RESOLVE:
Art. 1º - Ficam aprovadas as alterações promovidas no Projeto Pedagó-
gico do Curso de Bacharelado em Engenharia da Computação da Uni-
dade Acadêmica de Ituiutaba.
 Parágrafo Único. As alterações aprovadas no caput deste artigo 
incluem:
I - regime de matrícula por disciplina;
II - implementação do sistema de créditos curriculares e das normas de 
rendimento escolar;
III - possibilidade de oferta de disciplinas na modalidade à distância;
IV - inclusão de disciplinas optativas e carga horária para desenvolvi-
mento de disciplinas eletivas;
V - cômputo de carga horária de atividades de extensão;
VI - carga horária total de 4.125 horas, distribuídas em:
a) 3.075 horas de disciplinas obrigatórias;
b) 135 horas de disciplinas optativas;
c) 60 horas de disciplinas eletivas;
d) 150 horas de Atividades Complementares;
e) 420 horas de Atividades de Extensão;
f) 225 horas de Estágio Curricular Supervisionado;
g) 60 horas de Trabalho de Conclusão de curso.
Art. 2º O Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em em Enge-
nharia da Computação da Unidade Acadêmica de Ituiutaba permane-
cerá disponível, na íntegra, na página eletrônica da Universidade.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 04 de novembro de 2021.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Presidenta do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

05 1552533 - 1

 RESOLUÇÃO COEPE/UEMG Nº 329, DE 
05 DE NOVEMBRO DE 2021.

 Aprova, ad referendum, o Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado 
e Licenciatura em Educação Física da Unidade Acadêmica de Passos.
A Presidenta do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - COEPE da 
Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, no uso de suas atri-
buições estatutárias e regimentais,
 RESOLVE:
Art. 1º Fica aprovado, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa 
e Extensão - COEPE, o Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado e 
Licenciatura em Educação Física da Unidade Acadêmica de Passos.
Art. 2º - O Projeto Pedagógico do curso de Licenciatura e Bacharelado 
em Educação Física da Unidade Acadêmica de Passos, com as altera-
ções a que se refere o art. 1º da presente Resolução, permanecerá dispo-
nível, na íntegra, na página eletrônica da Universidade.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 05 de novembro de 2021

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Presidenta do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

05 1552538 - 1

 RESOLUÇÃO COEPE/ UEMG Nº 328, DE 
04 DE NOVEMBRO DE 2021.

 Aprova alterações do Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em 
Sistemas de Informação da Unidade Acadêmica da UEMG em Frutal.
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - COEPE da Universidade 
do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso de suas atribuições estatu-
tárias e regimentais, considerando:
- a Resolução CNE/CES nº 7, de 18 de dezembro de 2018, que esta-
belece as Diretrizes para a Extensão na Educação Superior Brasileira 
e regimenta o disposto na Meta 12.7 da Lei nº 13.005, de 25 de junho 
2014, que aprova o Plano Nacional de Educação - PNE 2014-2024 e dá 
outras providências;
- a Resolução UEMG/COEPE nº 287 de 04 de março de 2021, que dis-
põe sobre o desenvolvimento de atividades de extensão como compo-
nente curricular obrigatório dos Cursos de Graduação da Universidade 
do Estado de Minas Gerai; e
- a Ata de Reunião do COEPE, de 27 de outubro de 2021;
 RESOLVE:
Art. 1º Ficam aprovadas as alterações promovidas no Projeto Pedagó-
gico do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação da Unidade 
Acadêmica da UEMG em Frutal.
 Parágrafo Único. As alterações aprovadas no caput deste artigo incluem 
o cômputo de 315 (trezentos e quinze) horas de Atividades de Extensão 
para integralização curricular mínima em oito semestres e carga horária 
total de 3120 (três mil cento e vinte) horas.

Art. 2º O Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Sistemas de 
Informação da Unidade Acadêmica de Frutal permanecerá disponível, 
na íntegra, na página eletrônica da Universidade.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 04 de novembro de 2021.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Presidenta do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

05 1552537 - 1

 RESOLUÇÃO COEPE/UEMG Nº 326, DE 
04 DE NOVEMBRO DE 2021

 Aprova alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em 
Medicina da Unidade Acadêmica de Passos.
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - COEPE da Universidade 
do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso de suas atribuições estatu-
tárias e regimentais, considerando a Ata de Reunião do COEPE de 27 
de outubro de 2021,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam aprovadas as alterações promovidas no Projeto Pedagó-
gico do Curso de Bacharelado em Medicina da Unidade Acadêmica 
de Passos.
Parágrafo Único. As alterações aprovadas no caput deste artigo incluem 
a definição de calendário especifico para o desenvolvimento do Inter-
nato do Curso de Bacharelado em Medicina.
Art. 2º O Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Medicina da 
Unidade Acadêmica de Passos permanecerá disponível, na íntegra, na 
página eletrônica da Universidade.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 04 de novembro de 2021.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Presidenta do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

05 1552530 - 1

Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES

Reitor: Prof. Antônio Alvimar Souza

ATO Nº 372 – DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2021 - O Diretor do 
Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de Montes Cla-
ros - UNIMONTES, Professor JÂNIO MARQUES DIAS, e o Chefe 
do Departamento de Artes, Professor LUCIANO CÂNDIDO E SAR-
MENTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
067-Reitor/2018, de 04 de Abril de 2018, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 05 de Maio de 2018, REVOGAM NO 
ATO Nº 303 – DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2021, a concessão 
de extensão de carga horária referente à professora:
Masp 09581570 - Solange Maria Veloso Sarmento; adm. 02; 15h/a.; a 
contar de 31/10/2021.
ATO Nº 373– DIRETORIA CCH- UNIMONTES/2021 - O Diretordo 
Centro de Ciências Humanasda Universidade Estadual de Montes Cla-
ros - UNIMONTES,ProfessorJÂNIO MARQUES DIAS, e oChefe do 
Departamento de Educação,ProfessorCARLOS ALBERTO SIQUEIRA 
ALEXANDRE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Por-
taria 020-Reitor/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021, CON-
VOCAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°,inciso IIdo Decreto 
n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 de 13 de 
janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Superior, ase-
guinte servidora:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL I
PARA O PERÍODO DE 10/11/2021 A 31/12/2021
Masp 14000707-Sarah Fernandes Andrade Alkimim; 40h/a.
ATO Nº 374– DIRETORIA CCH- UNIMONTES/2021 - O Diretordo 
Centro de Ciências Humanasda Universidade Estadual de Montes Cla-
ros - UNIMONTES,ProfessorJÂNIO MARQUES DIAS, e oChefe do 
Departamento de Educação,ProfessorCARLOS ALBERTO SIQUEIRA 
ALEXANDRE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Por-
taria 020-Reitor/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021, CON-
VOCAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°,inciso IIdo Decreto 
n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 15.463 de 13 de 
janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Superior, ose-
guinte servidor:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL I
PARA O PERÍODO DE 10/11/2021 A 31/12/2021
Masp 00000000 - Remington Diamantino França; 40h/a.

05 1552727 - 1

Editais e Avisos
Controladoria-Geral do Estado

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
15210010062019 INF-3951.02

Partes: Controladoria-Geral do Estado de Minas Gerais e a Compa-
nhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais. Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato original por 06 (seis) meses, a par-
tir de 14.11.2021, com término em 13/05/2021. Manter o preço dos 
serviços continuados de acordo com os preços vigentes do Anexo I – 
Condições Comerciais do Caderno de Serviços Prodemge, conforme 
item 4.11.1 da Cláusula 4ª – Do Valor, do Pagamento e do Reajuste do 
contrato original. Reajustar o preço dos serviços continuados em 10,42 
% (dez inteiros e quarenta e dois centésimos por cento), tendo como 
indexador o INPC acumulado dos últimos 12 meses (referência agosto 
2021),. Incluir a cláusula 9ª – DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSO-
AIS, renumerando as cláusulas subsequentes, conforme estabelecido na 
Intervenção Direta Caderno de Serviços nº 035/2021 de 01/09/2021. O 
valor total do contrato passa a ser de R$ 186.900,31 (cento e oitenta 
e seis mil, novecentosreais e trinta e um centavos) para o período de 
sua vigência. Dotações orçamentárias:1521.04.124.032.4056.0001.339
040.03.10.1.0 e 1521.04.124.032.4056.0001.339040.03.95.1.0. Data da 
assinatura: 05/11/2021. Ass. Rodrigo Fontenelle de Araújo Miranda.

5 cm -05 1552693 - 1

 CONTRATO Nº 1521001010/2021
Partes: Controladoria-Geral do Estado eCertisign Certificadora Digital 
S/A.Objeto: Fornecimento, sob demanda, futura e eventual, de serviço 
de certificação digital para pessoa física e/ou jurídica. O valor total do 
contrato é de R$ 1.268,00 (um mil, duzentos e sessenta e oito reais) para 
o período de sua vigência. Dotação orçamentária: 1521.04.122.705.250
0.0001.339040.02.10.1.0. Data da assinatura: 05/11/2021. Ass. Rodrigo 
Fontenelle de Araújo Miranda

2 cm -05 1552159 - 1

Ouvidoria-Geral do Estado
RATIFICAÇÃO DE ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Com base nas documentações que instruem o Processo de Compras nº 
1101014 000019/2021, APROVO os procedimentos administrativos e, 
no uso da competência delegada pelo Decreto Estadual nº 43.817/2004, 
AUTORIZO e RATIFICO, com fulcro nas disposições contidas no 
artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993 e do artigo 1º, inciso 
II, alínea b, do Decreto nº 46.095/12, a hipótese de dispensa de licita-
ção, nos termos da Nota Jurídica Nº 71/2021, da Assessoria Jurídica 
da Ouvidoria-Geral do Estado – AJU/OGE, cujo objeto de contratação 
é SUBSCRIÇÃO DE LICENÇA DE SOFTWARE  POWER BI PRO 
SHRDSVR ALNG VL MVL.

A despesa será custeada pelas dotações orçamentárias: 1101 14 422 705 
2500 0001 3390 4002 Fonte 0.95.1, tendo esta saldo suficiente para 
cumprir o valor total de R$ 10.000,00 (dez mil reais); 1101 14 422 705 
2500 0001 3390 4002 Fonte 0.10.1, tendo esta saldo suficiente para 
cumprir o valor total de R$ 2.580,65 (dois mil, quinhentos e oitenta 
reais e sessenta e cinco centavos). 

Simone Deoud Siqueira, Ouvidora-Geral do Estado e Minas Gerais.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9299186/2021
Contratante: OUVIDORIA GERAL DO ESTADO – OGE – Contra-
tada: LANLINK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM INFOR-
MÁTICA S.A. O objeto do presente Termo de Contrato é a contrata-
ção de SUBSCRIÇÃO DE LICENÇA DE SOFTWARE  POWER BI 
PRO SHRDSVR ALNG VL MVL. O valor total da contratação é de 
R$ 12.580,65 (Doze mil e quinhentos e oitenta reais e sessenta e cinco 
centavos), que será custeado pelas dotações orçamentárias:  1101 14 
422 705 2500 0001 3390 4002, Fonte 0.95.1 e 1101 14 422 705 2500 
0001 3390 4002, Fonte 0.10.1. Signatários: Simone Deoud Siqueira, 
Ouvidora-Geral do Estado de Minas Gerais e Alexandre Mota Albu-
querque, Representante legal Lanlink Soluções e Comercialização em 
Informática S.A.

7 cm -05 1552319 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico - Processo de Compra nº 1441003 000154/2021. 
Beneficiário: Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva mensal e corretiva conforme necessidade, 
durante o período de 01 (um) ano, com fornecimento total de peças, em 
01 (um) elevador/plataforma de acessibilidade para a comarca de Mon-
tes Claros, conforme especificações, quantitativos e condições comer-
ciais estabelecidas no Anexo I do Edital de Licitação. Sessão do Pregão: 
19/11/2021 às 10h00min no site www.compras.mg.gov.br. Envio das 
Propostas Comerciais: INÍCIO dia 08/11/2021 às 14h30min e TÉR-
MINO dia 19/11/2021, às 09h30min. Edital disponível no mesmo site. 
Pregoeiro: Alexis Leandro de Freitas. Belo Horizonte, 05 de novem-
bro de 2021.

3 cm -05 1552211 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

TERMO ADITIVO
PMMG-9ªRPM – 1º Termo Aditivo ao Convênio 02.2021. Partes: Polí-
cia Militar de Minas Gerais e o Município de Tupaciguara/MG. Objeto: 
Alterar os itens 2.1.5, 2.3.1, 2.3.2, 3.3, 4.1 e clausula sexta, revogar 
o item 2.2.5, incluir os itens 2.1.6 e 2.1.7, instituir um novo Plano de 
Trabalho para os exercícios de 2021 à 2024 e acrescentar o Anexo B 
ao convênio. Valor: R$ 420.000,00 Vigência 05/11/2021 à 31/12/2024. 
Assinatura: 05/11/2021. 

2 cm -05 1552136 - 1

TDCO SEE/PMMG - PREGÃO ELETRÔNICO 41/2021. 
Objeto: Lousa Interativa e TV 75” para PMMG/CTPM, exigências 
e quantidades estabelecidas no Termo de Referência. Encaminha-
mento das propostas comerciais para o Portal de Compras/MG: até dia 
22/11/2021 às 08h55min. Abertura das propostas dia 22/11/2021 às 
09h00min. Edital disponível no site www.compras.mg.gov.br e www.
pmmg.mg.gov.br.

2 cm -05 1552214 - 1

 EXTRATO DE ATO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PMMG – CSA-TIC – Ato de Ratificação de Dispensa de Licitação nº 
04/2021-CSA-TIC – Dispensa de Licitação nº 04/2021 – CSA-TIC - 
Processo de Compra nº 1250071 000088/2021 - OBJETO: Prestação 
de serviços de informática, sendo: Hospedagem de servidores, hos-
pedagem de sistemas em mainframe, hospedagem de sistemas em 
ambiente compartilhado - baixa plataforma e hospedagem de sistemas 
em ambiente dedicado - baixa plataforma - para a PMMG. – BENEFI-
CIÁRIO: PRODEMGE, CNPJ nº 16.636.540/0001-04 - VALOR: R$ 
2.823.501,40 – ENQUADRAMENTO LEGAL: Fundamenta-se nas 
hipóteses previstas nos incisos VIII e XVI do artigo 24, da Lei Fede-
ral nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. – 
VIGÊNCIA: 12 meses, prorrogáveis, observando-se os limites legais.

3 cm -05 1552415 - 1

MINUTA DO TERMO DE COMODATO
 - 54º BPM X CONSEP CAPINÓPOLIS. 

PMMG-54 BPM x Consep – Conselho Comunitário de Segurança 
Pública de Capinópolis-MG, Termo de Comodato nr 02/2021, referente 
ao veículo marca: Honda, modelo: XRE 300 STD;; Ano/Modelo: 2016, 
Placa: PYM-9574, Chassi nº:9C2ND1110GR009766, com início dia 
20/09/2021 e término 20/09/2026.

2 cm -05 1552738 - 1

 EXTRATO PUBLICAÇÃO DE PREGÃO
PMMG – EM/13ª RPM. Pregão Eletrônico nº 18/21; Objeto: Aquisição 
de serviço de fornecimento diário de alimentação, desjejum (café da 
manhã), almoço e jantar, aos presos/recolhidos a disposição da justiça, 
conforme edital. Propostas: enviar ao Portal de Compras/MG, entre 08h 
de 09/11/2021 até as 08h de 22/11/2021, sendo pregão realizado em 
data; 22/11/2021 às 09h. www.compras.mg.gov.br.

2 cm -05 1552720 - 1

EXTRATO DE CONTRATO 
 PMMG-DS-CSC/SAÚDE X Fresenius Kabi Brasil Ltda. CNPJ nº 
49.324.221/0001-04. Contrato nº  9301319/2021. Processo SEI  nº 
1250.01.0004622/2020-92,  Processo de Compras: 1255302-305/2021. 
Inexigibilidade de Licitação. Objeto: Prestação de serviços de manu-
tenção preventiva e calibração de Bombas de Infusão para Seringa, 
com fornecimento de baterias para 13 (treze) bombas de infusão da 
marca Fresenius, do Hospital da Polícia Militar de MG.  Vigência: 06 
(seis) meses, a partir da publicação do seu extrato no órgão oficial de 
imprensa. Garantia: conforme ao estabelecido pelo Código de Defesa 
do Consumidor (CDC) de 30 dias para os produtos não duráveis e de 
90 dias para os produtos duráveis. Valor total: R$ 7.453,81 (sete mil 
quatrocentos e cinquenta e três reais e oitenta e um centavos). Dotação 
Orçamentária: 1251 10 302 37 2023 0001 3 3 90 39 21 0 49 2. 

EXTRATO DE  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PMMG-DS-CSC/SAÚDE-  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS X -  Pla-
nejamento nº 208/2021. Processo SEI nº  1250.01.0000890/2021-70-. 
Objeto:  aquisição de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR DIVER-
SOS, conforme especificações e condições previstas no edital e seus 
anexos, sob demanda, futura e eventual, para Órgãos e Entidades 
da Administração Pública do Estado de Minas Gerais. EMPRESA: 
CIRÚRGICA PATROCÍNIO DISTR. PROD. HOSPITALARES 
LTDA.  Ata e Termo de Conclusão disponível no site: www.compras.
mg.gov.br

6 cm -05 1552668 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG/CAA-1 realizará Pregão Eletrônico nº 18/2021 - CAA 1, pro-
cesso nº 1250165/49/2021, destinado à aquisição de materiais e equipa-
mentos para compor a sala de recepção da 1ª RPM, conforme especifica-
ções, qualidade e quantidade previstas no edital. O processo eletrônico 
está cadastrado no SEI-MG sob o nº 1250.01.0008368/2021-21. A ses-
são pública de lances ocorrerá no dia 17/11/2021 a partir de 09h (nove 
horas). As propostas comerciais serão recebidas até a data e horário de 
abertura da sessão.

2 cm -05 1552479 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG - CAP – Pregão Eletrônico nº 1250133 46/2021 – Objeto: 
prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e instala-
ção de aparelhos de ar condicionadonas Unidades da PMMG DCO, 
CRS, CAP e CGDoc, situadas em Belo Horizonte/MG, em conformi-
dade com asespecificações, exigências e quantidades estabelecidas no 
Edital e seus anexos. A Sessão de Pregão ocorrerá dia 19/11/2021, às 
09h00min. Propostas: envio ao Portal de Compras/MG até as 08:59h de 
19/11/2021. Edital disponível no site www.compras.mg.gov.br e www.
policiamilitar.gov.br.

3 cm -05 1552683 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
CMB/DAL-PMMG – Planejamento 320/2021. UE: 1250084. PE 
para RP 20/2021 . Objeto: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS DE 
MENOR POTENCIAL OFENSIVO/MENOS LETAIS. Inicio do enca-
minhamento das propostas: dia 08/11/2021 às 10:00h. Abertura das 
propostas e sessão de pregão: 19/11/2021 às 09:00h. Maiores informa-
ções: tel:(31) 2123-1039, em horário comercial. Edital estará disponí-
vel no site:www.portalcompras.mg.gov.br

2 cm -05 1552317 - 1

EXTRATO DE PROCESSO DE COMPRA
 PMMG – 7ª RPM – TOMADA DE PREÇOS 02/2021

 Unidade Executora: 1261556. Processo de Compras 50/2021. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em obras civis para execução da 
obra de construção de biblioteca, laboratório, corpo disciplinar e outros 
no Colégio Tiradentes da Polícia Militar de Minas Gerais - Bom Des-
pacho, conforme condições previstas em Edital. Entrega das propostas 
no dia 25 de novembro de 2021, entre 08h30min e 08h59min. Data da 
Sessão Pública: 25 de novembro de 2021 às 09h00. Informações pelo 
tel. (37) 3301-0120. Edital disponível no site , opção “Serviços, Com-
pras e Licitações”.

3 cm -05 1552699 - 1

AVISO DE EDITAL
 PMMG-CPE, Pregão Eletrônico N° 18/2021. Processo de com-
pra Nº1259965.52/2021. Objeto: Aquisição de materiais Hidráuli-
cos, Elétricos e de Construção para manutenção em Prédios Públicos 
– CPE/PMMG. Envio de propostas entre 16h do dia 08/11/2021 até 
às 08h59min de 19/11/2021. Data do pregão 19/11/2021 às 09 horas. 
www.compras.mg.gov.br.

2 cm -05 1552426 - 1

 HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO
 PMMG – 2° RPM. Pregão Eletrônico – Processo de Compra: 
12599660054 2021. Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços contínuos de conservação, higienização e limpeza 
predial com fornecimento de mão de obra e todos os materiais e equi-
pamentos necessários, a serem executados no 33° BPM - Betim-MG. 
Empresa CNPJ 27.968.525/0001-71 - JS SERVICOS E CONSERVA-
CAO EIRELI. Valor R$ 74.400,00. A íntegra da Ata e Termo de Con-
clusão do Pregão, disponível no site www.compras.mg.gov.br

2 cm -05 1552253 - 1

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PMMG – CAP – Publicação do Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 
9166013/2017 – Partes: PMMG x Empresa ELEVADORES MÓDULO 
LTDA., CNPJ nº 00.822.938/0001-97; Valor: R$51.321,84; Objeto: 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de elevado- 
res, com previsão orçamentária mensal para cobertura total de forneci- 
mento de peças novas e originais sob demanda, instalados no prédio da 
Policia Militar de Minas Gerais; Vigência: 30/11/2021 a 29/11/2022.

2 cm -04 1552054 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
PMMG/CTS. Extrato do contrato 9.301.391/2021. Processo de 
Compra 1250071 101/2021, firmado entre a PMMG, CNPJ: 
16.695.025/0001-97 e a empresa MOTOROLA SOLUTIONS LTDA, 
CNPJ: 10.652.730/0006-35. Objeto: aquisição de 58 Rádios portá-
teis para atender ao Convênio INEP 899425/2020. Valor do contrato 
R$281.300,00, Vigência por doze meses, a partir da publicação.

2 cm -05 1552314 - 1

 AVISO REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
 CMI/DAL-PMMG – Processo de Compra 36/2021. UE: 1261556 
(TDCO-SEE). PE 40/2021. Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, 
TIPO VAN E CAMINHONETE. Inicio do encaminhamento das pro-
postas: dia 08/11/2021 às 10:00h. Abertura das propostas e sessão de 
pregão: 18/11/2021 às 09:00h. Maiores informações: tel (31) 2123-
1039, em horário comercial. Edital estará disponível no site:www.com-
pras.mg.gov.br

2 cm -05 1552697 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO
 PMMG/CTS. Extrato do contrato 9.301.381/2021. Processo 
de Compra 1250071 97/2021, firmado entre a PMMG, CNPJ: 
16.695.025/0001-97 e a empresa MOTOROLA SOLUTIONS LTDA, 
CNPJ: 10.652.730/0006-35. Objeto: aquisição de 09 Rádios portá-
teis para atender ao Convênio TRANSCON Contagem 107.4/2019. 
Valor do contrato R$43.650,00, Vigência por doze meses, a partir da 
publicação.

2 cm -05 1552305 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares - IPSM

 ERRATA - EDITAL DE CREDENCIAMENTO - 03/2021 - PF
 O Cel PM QOR Fabiano Villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, (dele-
gação conforme disposto no art. 36, do Decreto Estadual nº 48.064, de 
16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021) retifica o 
Edital nº 03/2021, publicado no MG 76de 20/04/2021, a fim dealterar 
o Anexo I - Relação de cidades e especialidades a serem credenciadas 
– com ainclusãodas especialidades : Cirurgia Pediátrica - 1 Vaga na 
cidade de Poços de Caldase Psiquiatra- 1 Vagana cidade de Passos - 18ª 
RPM.Este Ato entra em vigor na data de publicação de seu extrato no 
Diário Oficial da União Data 05/11/2021

3 cm -05 1552687 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
DE PREGÃO ELETRÔNICO

Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de 
Minas Gerais - IPSM - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico de nº 
16/2021-DC/PSM, Processo de Compra de nº 2121022 000046/2021- 
Modo de Disputa: Aberto. A Autoridade Competente do IPSM torna 
público que estará recebendo propostas para aquisição da Licença de 
Uso Atlassian Jira Software modalidade Cloud - versão Premium - para 
50 (cinquenta) usuários e Licenças de Uso Plug-ins (conforme listado 
no edital), incluindo atualização de versão, serviços de consultoria, ins-
talação, capacitação e suporte técnico do JIRA Software e plug-in, a fim 
de atender demanda de gerenciamento dos projeto, conforme especifi-
cação técnica discriminada no Termo de Referência – Anexo I do Edital 
do Pregão Eletrônico de nº 16/2021- DC/IPSM.. A Sessão Pública deste 
Pregão Eletrônico ocorrerá às 09h e 30min do dia 25/novembro/2021, 
no Sistema Eletrônico do Portal de Compras do Estado de Minas 
Gerais: www.compras.mg.gov.br. As propostas comerciais e os docu-
mentos para habilitação deverão ser encaminhados concomitantemente 
e exclusivamente por meio do Sistema Eletrônico supracitado, na opção 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202111060104290123.

x16530530
Realce


